96

Begitu juga dengan pendapat mantan Ketua Lajnah Da‟imah Saudi

Arabiya Syaikh „Abd al-Azīz bin Bāz mengatakan; “Yang menjelaskan tentang

kemuliaan malam Nişf Sya‘bān hanyalah hadis-hadis daif yang tidak boleh

dijadikan sandaran.” (at-Tahżīr min Al-Bidā‘, h. 11)

Syaikhul Islam Ibn Taimiyah (w. 728/1328 M) di dalam al-Fatāwā al-

Kubrā mengatakan bahwa salat Sunnah berjamaah semisal salat Ragha‟ib di awal

hari jum‟at dari bulan Rajab, salat Alfiyah diawal Rajab, salat Nişf Sya’bān, serta

salat pada malam ke 27 di bulan Rajab dan semisalnya, ini semua tidak

disyari‟atkan (gair masyrū’) dengan kesepakatan imam-imam kaum Muslimin,

Hazm. Sebab Hisyām bin Ammar adalah guru imam al-Bukhārī, ia telah bertemu

dengannya dan mendengar hadis darinya. Al-Bukhārī juga telah menyebutkan dua

hadis melalui riwayat Hisyām selain hadis ini. Dengan demikian hadis ini sudah

memenuhi syarat al-Bukhārī.
105

Imam an-Nawāwī (676/ 1277 M) dalam Syarah Muslim mengatakan

bahwa salah satu ciri dalam identifikasi hadis sahih maupun hasan adalah adanya

penggunaan lambang jazm (şigah jazm) dalam relasi periwayatan hadis,

sedangkan ciri yang membedakannya dari dua kualifikasi di atas adalah adanya

relasi periwayatan dengan menggunakan lambang tamrīd (şigah tamrīd).

menafsirkan ayat itu beliau mengatakan; “Itu adalah nyanyian dan yang

semacamnya.”
111

Demikian halnya dengan ungkapan generasi tabiin

seperti Mujahid, Hasan al-Başrī (w. 728 M), al-Wahidī dan lain-lain.
112

Kedua, Pendapat jumhur ulama adalah menerima periwayatan atau perkataan

para sahabat sebagai hujah. Imam Ibnu Qayyim (w. 751/1350 M) di

dalam kitab I’lām al Muwaqqi’în ‘an Rabb Al-‘Alamîn mengatakan;

“Para Imam kaum Muslimin seluruhnya menerima perkataan para

sahabat.”
113

b. Hadis tentang Nabi Musa dan Malaikat Izrail.

(orang-orang kafir), begitu pula dengan sentuhan Islam kepada mereka. Adapun

setelah sampainya dakwah menuju Islam di jazirah Arab dan yang lainnya, maka

tidak disyaratkan lagi hal tersebut. Ini merupakan pendapat kebanyakan. An-

Nawāwī (w. 676/1277 M) berkata: mengenai masalah ini, ada tiga pendapat, [1].

Wajib memberi peringatan, [2]. Tidak wajib. Ini adalah pendapat yang lemah

bahkan batil, [3]. Wajib jika tidak sampai kepada mereka dakwah Islam, begitu

pula tidak wajib menyampaikan kepada mereka dakwah Islam, akan tetapi akan

lebih baik (disenangi/ disukai) bila mendakwahi mereka lebih dahulu sebelum

memerangi. Ini sebenarnya pendapat Nāfi„ maūlā Ibn „Umar dan yang memakai

pendapat ini adalah Hasan al-Başrī, aŝ-Ŝaūrī, al-Laīŝ, asy-Syafi„i, Abū Ŝaūrī, Ibn

al-Munżir, dan mayoritas ahli ilmu. Ibn al-Munżir berkata: inilah qaūl

kebanyakan ulama.

An-Nawāwī (w. 676/1277 M) berkata: Hadis ini mengindikasikan hal

tersebut pada tanah Arab dan karena Bani Muşţaliq juga merupakan bagian tanah

Arab. Ini merupakan pendapat asy-Syafi„i dalam qaūl qadīmnya. Adapun yang

memakai pendapat ini adalah Mālik dan mayoritas pengikutnya, Abū Hanifah, al-

Aūzā‟i, dan jumhur ulama.

para Ahli Sunnah telah berijma mengenai kemampuan jin memasuki tubuh

manusia.
144

Imam asy-Syiblī (w. 334 H) dalam karyanya Ahkām al-Jīn menjelaskan

bahwa kelompok yang mengingkari masuknya jin kedalam tubuh manusia datang

dari kelompok Muktazilah seperti al-Jubā‟ī (w. 303 H), Abū Bakar ar-Rāzī (w.

313/925 M), Muhammad bin Zakariya, dan lain-lain. Menurut asy-Syiblī, bahwa

paham mereka ini tidak benar sebagaimana Imam Asy„arī (w. 935 M)

menyebutkan dalam kitab Ahl as-Sunnah wa al-Jamā‘ah, bahwa Sesungguhnya

jin memasuki badan seseorang berdasarkan firman Allah dalam surat al-Baqarah

ayat 275.